
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO         N. 357 Del 
28/06/2023

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO FITTO CASA A.A. 2022/23 

Il Direttore ad interim del Servizio Amministrativo

VISTA la legge regionale 4 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna ", ed in particolare l’art.5, il quale prevede che “gli 
Enti per il diritto allo studio realizzano gli interventi per il diritto allo studio in armonia con gli 
indirizzi della programmazione regionale”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 
per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”, ed in particolare l’art.2, 
comma 3, che prevede che “qualora le regioni realizzino altri servizi ed interventi non 
destinati alla generalità degli studenti, possono determinare autonomamente i requisiti di 
ammissione, relativi al merito ed alla condizione economica, nonchè i criteri per la 
definizione delle graduatorie”;

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare gli 
articoli 64 e 65, che disciplinano le modalità di identificazione dell’interessato ai fini della 
presentazione delle istanze alle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30/12/2010 n.240”, che 
ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto che continui ad applicarsi il D.P.C.M. 
09.04.2001;

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n.2, art.27, comma 2 lett. r), che prevede l’attribuzione di contributi 
per il Fitto Casa;

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n.3, art.4, comma 3, che prevede che i suddetti contributi siano 
erogabili nella misura massima di euro 2.500 annui per studente;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/30 del 25/10/2022 avente ad oggetto 
“Contributi per fitto casa da assegnare a studenti sardi che frequentano corsi universitari in 
Sardegna o in Atenei ubicati fuori della Sardegna. Integrazione criteri e ripartizione somme 
stanziate per l’anno 2022”, che definisce le direttive per l’emanazione dei bandi pubblici 
per la concessione dei contributi destinati all’abbattimento dei costi legati al “fitto casa” 
per l’A.A.2022/23, che conferma i criteri di ammissibilità e selezione per l’attribuzione di 
detti contributi, già indicati nella deliberazione G.R. 45/22 del 16/11/2021, e indica in euro 
1.647.546,69 lo stanziamento da destinare a tal fine assegnato all’ERSU di Cagliari;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 17 del 18.5.2021, con 
la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis le funzioni di Direttore del Servizio 
Studenti dall’ 1.7.2021;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 6 del 23 febbraio 
2022, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis, le funzioni di Direttore 
ad interim del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R. n. 31/1998;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 23 marzo 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione dei bandi di concorso per 
l’assegnazione di interventi per il diritto allo studio A.A.2022/23” , ai fini della 
predisposizione del bando di concorso per l’erogazione di contributi per il fitto casa per 
l’A.A. 2022/23, adottate in conformità alle direttive emanate dalla Giunta Regionale con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/30 del 25/10/2022, resa esecutiva a termini di 
legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 23 marzo 2023 avente ad oggetto 
"Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 
2023 e pluriennale 2023-2025", resa esecutiva a termini di legge;

VISTO il bando di concorso per l’attribuzione di contributi per il “Fitto casa” per l’A.A. 2022/23, 
approvato con propria determinazione n. 140 del 24 marzo 2023, 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) designato dall’Ente 
sulle modalità da osservare nella pubblicazione delle graduatorie, in ottemperanza alle 
disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza;

PRESO ATTO che a seguito delle istanze di riesame delle graduatorie provvisorie, pervenute nei termini e 
secondo le modalità stabilite dal bando, l’Ufficio Diritto allo Studio ha verificato il possesso 
dei requisiti per l’accesso al suddetto bando di concorso e predisposto le graduatorie 
definitive degli aventi diritto;

VISTE le graduatorie definitive per l’assegnazione del suddetto contributo per l’A.A. 2022/23 
predisposte dall’Ufficio Diritto allo Studio in attuazione del suddetto bando di concorso;

PRESO ATTO che tutti gli studenti aventi diritto nelle suddette graduatorie risultano beneficiari, con 
l’assegnazione del contributo massimo assegnabile a termini di bando, per un importo 
complessivo pari a euro 1.482.089,00;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
per la motivazione espressa in premessa

1) di approvare le graduatorie definitive per l’attribuzione di contributi per il fitto casa per l’A.A. 
2022/23, allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare la somma di euro 1.482.089,00, pari all’importo complessivo spettante agli aventi 
diritto, a valere sullo stanziamento di euro 1.647.546,69, assegnato dalla Regione Sardegna per 
l’attribuzione di contributi fitto casa agli aventi diritto per l’A.A.2022/23, iscritto nel capitolo di 
spesa SC02.0042 della Missione 04 Programma 04 Azione 01 come avanzo di amministrazione a 
destinazione vincolata del bilancio di esercizio 2023;

3) di disporre che la pubblicazione delle suddette graduatorie sul sito internet dell’Ente 
www.ersucagliari.it avvenga nel rispetto delle delibera n.468 adottata dall’Autorità Nazionale 

http://www.ersucagliari.it


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Anticorruzione in data 16 giugno 2021, pubblicata in data 24/06/2021, avente ad oggetto “Obblighi 
di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed entri pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, e del 
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), e pertanto nelle suddette graduatorie non saranno indicati i 
nominativi degli interessati, che saranno individuati con riferimento al “Codice Studente” indicato 
nell’area riservata del Portale dello studente, e le stesse non recheranno l’indicazione dell’ISEE e del 
merito degli studenti, nonché del motivo dell’eventuale esclusione;

4) di disporre che gli interessati possano prendere visione della loro singola posizione risultante in 
graduatoria, con i propri dati di merito e di reddito, e del motivo dell’eventuale esclusione, 
accedendo alla sezione “ESITO DELLE GRADUATORIE” nella propria area riservata sul Portale dello 
Studente;

5) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza, le 
graduatorie complete, con i dati di merito e gli indicatori reddituali, saranno rese disponibili solo a 
seguito di presentazione di formale e motivata richiesta di accesso agli atti, ai sensi dell’art.22 della 
Legge n.241/1990, previa comunicazione ai contro interessati;

6) di dare atto che le graduatorie saranno pubblicate il giorno 28 giugno 2023, nel rispetto delle 
tempistiche previste dal bando di concorso;

7) di dare atto che gli interessati potranno presentare ricorso gerarchico al Direttore Generale entro il 
termine perentorio del 28 luglio 2023;

8) di trasmettere copia della presente determinazione, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio 
Diritto allo Studio e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


